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 العناصر المموثة

جررزيغ زررازي مرر  ا م ررا  136اكثرررم   الجزيئات الغازية
ثرررانك يك ررري  , الميترررا  , زرراز الندرررا ر

 الكربو  و كبريت ال  روجي 
جزيئررات الغبررار بنوزيررن اق تندررا ك و 

 ال نخك
  3م/مر  10مر   اكثرر إتصر   ا يمك  
لمثرررانك  رررك  3م/مررر  4حتررر   ولررر و  

 حظائر الفروج
يمكرر  ا  يصرر  تعرر ا  ا إلرر  اكثررر مرر   الأحياغ ال  يقة

 مميو   ك المتر المكعب 100
مثرررررر  الررررررثيفانات الجرثوميررررررة وبقايررررررا  جزيئات يخرى

 الصاجات الحيوية

 ملىثبث الهىاء في الحظبئر









 طريقت كىخ سبػت ببحببعححذيذ الخلىد الجرثىمي في هىاء الحظبئر يخم  -  

 دقبئق  5مذة جمغ الؼيىبث 
ػلي مىبخي الأجبر المذمى 

و مىبج مبكىوكي 
 للؼصيبث القىلىوبت 

 الى  24الخحضيه لمذة 
 37سبػت بذرجت  48

 درجت 

  مئىيت



قراءة النتائج وحساب التعداد العام للجراثٌم بتطبٌق معادلة 

 أوملٌانسك 

                                  a x100 x 1000  

                              X =   ------------------------ x 5  

                                     10 x T x  b 

 x(مؤشر التلوث البكتٌري العام )3م/خلٌة مٌكروبٌة. 

a  =عدد المستعمرات النامٌة فً المستنبت . 

 b = 3سم  78,5مساحة طبق بتري المحتوي على المستنبت وكانت. 

 T = 5مفتوحاً فً الحظٌرة وكانت ( المستنبت)زمن أو فترة ترك الطبق 
 .دقائق

 ثوابت أوملٌانسك= الأرقام. 



تم  مكونكً بنفس الطرٌقة وبعد تمٌٌز مستعمرات العصٌات القولونٌة على مستنبت   -•
تعداد العصٌات القولونٌة فً )حساب المؤشر الصحً للتلوث بالعصٌات القولونٌة 

 .3م/خلٌة مٌكروبٌة (  هواء الحظائر

 :وذلك بتحدٌد مؤشر الحالة الصحٌة لهواء الحظائر بالطرٌقة التالٌة -•

 تعداد العصٌات القولونٌة                                           •

 x 100--------------------=  مؤشر الحالة الصحٌة لهواء الحظائر •

 التعداد البكتٌري العام                                             •

 %.1,5ٌجب أن لا ٌتجاوز •



 اق بوع الأو  إرتفاع العينة الفص 

KBE/m³x106 

(a ± s) 

 اق بوع الثانك

KBE/m³x106 (a ± s) 

 اق بوع الثالث

KBE/m³x106 (a ± s) 

 اق بوع الرابع

KBE/m³x106 (a ± s) 

 اق بوع الخامس

KBE/m³x106 (a ± s) 

 1,5m 0,25 ± 0,03 24,1 ± 0,07 55,9 ± 27 62,6 ± 30 47,4 ± 24 الصيف

0,3m 0,36 ± 0,03 31,3 ± 0,08 65,8 ± 26 77,7 ± 33 58,4 ± 27 

 1,5m 0,8 ± 0,04 14,5 ± 0,07 56,2 ± 22 85,3 ± 30 80 ± 26 الدتاغ

0,3m 0,81 ± 0,03 19,1 ± 0,1 67,1 ± 20 115,2 ± 28 79 ± 20 

جذول يبيه حؼذاد الجراثيم الكليت في مزرػت الفروج ػلى ارحفبػيه مخخلفيه وفي 

  فصليه مخخلفيه





غٌر الصحٌح أو  للتحضٌنالمشاكل المصاحبة 

السٌئة التفقٌسظروف   

 (التهاب السرة  –المؤخرة الرطبة  –زر السرة : )  الحرارة الزائدة: أولًا 
الحرارة الزائدة خلال فترة التحضين للبيض المخصب في المفقس وىي عادة تنتج عن 

جريان الهواء السيئ وتكون أكثر شيوعا في فقسات الشتاء أو قد تكون نتيجة تخزين غير 
 جيد للبيض او خلال النقل والتي ينجم عنها سرة غير طبيعية

 



 :تؤدي إلى :الرطوبة العالية أو فقدان الرطوبة غير الكافي: ثانياً 
 (صوص داخل القشرة-مفاصل متقرحة-مفاصل حمراء)  

 تظهر الصور أدناه المشاكل التي تترافق مع الرطوبة العالية أو فقدان الرطوبة غير الكافي     
 من وزنو من الإدخال إلى النقل %( 14-11)يجب أن يفقد البيض 

فالصوص الذي لم يفقد الرطوبة المناسبة سيكافح للخروج من القشرة مسببا احمرار الأرجل إضافة إلى 
صوص ضعيف أو قد تفشل عملية الفقس إذا فالمفاصل الحمراء تشير إلى الخروج الصعب من القشرة 

 وكل ىذه الظروف مجتمعة تكون عدوى كيس المح الشائعة في فقسات الصيف

الرجل التي على اليسار 1.
جفت نتيجة السحب 

 .المتأخر وعلى اليمين طبيعية
 

 ضرر ميكانيكي1.

 

الذي قد . الخلفٌة الرطبة تشٌر إلى الإجهاد المبكر

 ٌكون ناجما عن الحرارة الزائدة 



 : التحضينبيئة 
 

 : الصيصانالعوامل الأكثر خطورة على تحضين 
 

 .  الحرارة                              

 .نوعية الهواء                              
 .الماء 
 .العلف                              



0

5

10

15

20

25

30

35

0 5 10 15 20 25 30 35 40

°C 

Masttag 

Stalltemperatur (Br 35, Stall-1) 

 .الحرارة



طبٌعٌة  اغٌرالحرارة   

 
 إجهاد حراري

 عدم قيا أعضاء الجسم بوظائفها الطبيعية
معامل التحويل الغذائي إنخفاض  

العدوى لإحاث الإنتهازيةإعطاء الفرصة للجراثيم   
إقتصاديةخسائر   

 



 الحرارة

 .صيصان  مزدحمة حول المدافئ وترك العلف والماء 1.
 

 الحضانة الجيدة -2



 الأرضيات الباردة  و إنخفاض الحرارة
 
  

 صيصان صغيرة ضعيفة 1.
 
 



 ( :الجوع و التجفاف)

 . ترسب أملاح البولة على القلب1.

 .تزايد أملاح البولة في الحالبين فوق الكلى1.
 



 التهوٌة

قلة الأكسجين تسبب مشاكل وأضرار كافية  لجهاز الدوران خاصة القلب مما ينجم عنو 
 . فيما بعد أثناء حياة الطيور( البطن المائية)أو (الاستسقاء)

 

 والتي ربما تكون ( البطن المائية)الاستسقاء 
 نتيجة مستويات الأوكسجين المنخفضة

 



 زيادة مستوى الأمونياك 



  :العلف •
 تماما كالماء يجب أن يكون العلف في المتناول •

 
يضر بمعدل التحويل الغذائي ويسمح ( ملئ المعالف خاصة المعلقة منها لمرة واحدة)التعليف الزائد  •

 .بتلوث العلف بالعفن والفطور



 احتباس المح •
فربما يدل ذلك على انو ربما كانت •

 درجة حرارة التحضين مرتفعة جدا
 أو منخفضة جدا  •
 أو أن الرطوبة سيئة •
 أو انو ىنالك عدوى جرثومية •
 أو قد تكون ىنالك اجهادات•

 



 المٌاه



 :النقاط الأكثر أىمية في نظام إدارة الحظائر ىي
مراقبة الصيصان وأن تسأل نفسك في كل مرة تذىب بها إلى 

 : الحظيرة 

 ما ىي طبيعة الصيصان على الأرضيات  داخل الحاضنة؟؟ :أولًا  

 ىل ىي متجمعة تحت المدافئ ؟1.

 ىل ىي متزاحمة على أطباق العلف ؟2.

ىل ىي متزاحمة مقابل الجدران أو في نهاية واحدة من 3.
 الحظيرة ؟

 ىل ىي متوزعة أو منتشرة لتصل بسهولة إلى العلف والماء ؟4.

 ما ىي مستويات حيوية الصيصان ؟؟ :ثانياً           

 ىل ىي متبلدة ؟1.

 ىل ىي مفرطة الحيوية ؟2.

 (قلة الماء)ىل ىي كثيرة الضجيج ؟ 3.



 ؟ىل تعطس أو تزقزق  -4
 

 ىل تستطيع الحصول على العلف والماء بشكل طبيعي ؟؟ :ثالثاً 

 ىل خطوط الماء على الارتفاع الصحيح ؟1.

 الوصول للماء ؟ صوصىل يستطيع حتى أصغر 2.

 ىل ما يزال الماء صافياً داخل المشارب الصغيرة ؟3.

مناسب حتى تشرب من الحلمات أو  الصيصانىل عدد 4.
 الفناجين 

 ىل يسهل الوصول إلى العلف ؟5.

أو تراكم العلف في الصواني يمنع  الصيصانىل تجمع 6.
 أخرى؟ صيصانوصول 

 



 :فحص الطيور النافقة
 

 سجل ملاحظاتك.البحث عن الآفات الخارجية •
 .عن الأضرار أو التشوىات مثل ىذا المنقار المتقاطع •
 

 .افتح الصوص النافق بدون قطع السرة•
 



 :افحص كلاً مه كيس المح والكبذ والقلب

 ملخهبت: ػلى اليميه والمىخصف

 طبيؼيت راث لىن اصفر مخضر: ػلى اليسبر 

 

على الٌسار نجد التهاب التامور وهو 

دلٌل عدوى جرثومٌة بٌنما نلاحظ على 

 الٌمٌن توضع 

 أملاح البولة على غشاء نتٌجة التجفاف    

توضع أملاح البولة على الكلى أو كلى 

 شاحبة تشٌر إلى التجفاف



الرئات ٌجب أن تكون وردٌة حتى فً 

الصٌصان النافقة بٌنما تكون الرئات 

 السوداء دلٌل على التهاب الرئة

سدادة بالقصبات ربما تشٌر 

إلى ردود فعل اللقاح أو إلى 

 عدوى الرشاشٌات

خذ وقتك فً فحص محتوٌات المعدة حٌث 

أن التهٌج والانحشار فٌها ٌمكن أن ٌؤدي 

 (.المعدة النازفة) إلى النفوق 



Broiler 35 Stall 1 

eingest: 30/11/2004 Anzahl eingestallt: 9450 

Datum Mast- tag Morta- lität Gesamt- morta- lität Mortalität kumuliert (%) Wasser ml/Tier Wasser insges. Futter g/Tier Gewicht (g) Temp. °C Vitamine/Mineralstoffe; ggf. Medikamente Besonderheiten/ Futter 

LUFTFEUCHTE % 

####### 0 4 4 0.04 11 0.113 2 42 33.8 0,5 l  c-phos STARTER 34 

####### 1 16 20 0.21 10 0.208 12 58 33.2 0,5 l  c-phos 50 

####### 2 34 54 0.57 16 0.354 8 63 32.7 56 

####### 3 20 74 0.78 20 0.542 29 80 31.8 61 

####### 4 14 88 0.93 47 0.982 19 101 31.2 AD3E  +  C- phos  64 

####### 5 10 98 1.04 49 1,440 23 124 30 AD3E +  C -phos  ges. 2.0 l 65 

####### 6 10 108 1.14 58 1,978 23 147 29.9 56 

####### 7 13 121 1.28 66 2,595 20 168 29.7 46 

####### 8 13 134 1.42 81 3347 27 195 29.1 45 

####### 9 15 149 1.58 91 4190 42 229 28.1 AMPICILLIN Mastfutter 48 

####### 10 7 156 1.65 90 5024 58 262 28.5 AMPICILLIN 41 

####### 11 6 162 1.71 91 5867 48 301 28.1 AMPICILLIN 49 

####### 12 4 166 1.76 95 6750 65 339 27.7 AMPICILLIN 50 

####### 13 10 176 1.86 102 7698 65 379 27.1 AMPICILLIN 53 

####### 14 10 186 1.97 104 8664 71 425 26 Gumboro 200 Tiere an Dr. Glünder 53 

####### 15 7 193 2.04 132 9855 80 492 26.2 ND 56 

####### 16 12 205 2.17 129 11024 86 570 25.3 59 

####### 17 10 215 2.28 149 12366 88 649 23.3 70 

####### 18 8 223 2.36 167 13870 102 721 22.6 68 

####### 19 10 233 2.47 169 15390 98 794 22 69 

####### 20 8 241 2.55 167 16897 100 852 21.0 72 

####### 21 7 248 2.62 189 18598 115 930 21.5 IB -1 72 

####### 22 3 251 2.66 209 20475 120 1020 22.6 64 

####### 23 6 257 2.72 211 22369 123 1092 22 71 

####### 24 4 261 2.76 240 24521 135 1173 22.5 69 

####### 25 7 268 2.84 232 26610 135 1258 22.3 67 

####### 26 3 271 2.87 225 28629 127 1342 22.1 69 

####### 27 7 278 2.94 240 30778 144 1434 22 68 

####### 28 7 285 3.02 232 32854 132 1493 21.7 56 

####### 29 7 292 3.09 233 34938 137 1558 21.9 63 

####### 30 11 303 3.21 261 37274 149 1656 21.4 68 

####### 31 6 309 3.27 284 39810 160 1752 21.1 77 

####### 32 7 316 3.34 296 42456 165 1854 20.8 75 

####### 33 8 324 3.43 298 45113 175 1937 20.9 72 

####### 34 9 333 3.52 283 47634 170 2023 20.4 71 

####### 35 333 3.52 19.6 68 

####### 36 333 3.52 

####### 37 333 3.52 AUSSTALLUNG 

####### 38 333 3.52 SCHLACHTUNG 

####### 39 333 3.52 

####### 40 333 3.52 

####### 41 333 3.52 

####### 42 333 3.52 

####### 43 333 3.52 

####### 44 333 3.52 

####### 

####### 

####### 

#######   
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 مرضٌة اومسببات غٌر معدٌة 

 المسببات المرضٌة

 نحن نجعل الطرٌق سالكا


